
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-122

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  WELCOME  COFFEE  PER  EVENTO  PALAZZO  DUCALE 
“STATI  GENERALI  DELL’ECONOMIA”  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, A SEGUITO 
DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP, ALLA DITTA LA CUCINA DI NONNO 
CUOCO S.A.S. (CIG ZF120CD8BE).

Adottata il 23/11/2017
Esecutiva dal 28/11/2017

23/11/2017 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-122

OGGETTO: SERVIZIO DI WELCOME COFFEE PER EVENTO PALAZZO DUCALE “STATI 
GENERALI  DELL’ECONOMIA”  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, A SEGUITO DI TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA DI CONSIP, ALLA DITTA LA CUCINA DI NONNO CUOCO S.A.S. (CIG 
ZF120CD8BE)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-  il Decreto Legislativo n. 18 aprile 2016, n. 50

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC attuative del codice dei contratti  pubblici  di cui al Decreto 
Legislativo n. 50 del 2016, n.50 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibere n. 973 del 
14/09/2016, n. 1005 del 21/09/2016, n. 1096 del 26/10/2016, n. 1097 del 26/10/2016 e n. 1190 
del 14/11/2016 e in particolar modo il punto 4.3.2 che prevede una motivazione più stringente in 
caso di nuovo affidamento ad un operatore economico già risultato affidatario di un precedente 
contratto pubblico; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  ed  in  particolare  l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02.5.2017 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.05.2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso  che  in  data  29  novembre  2017 avrà  luogo presso  la  Sala  del  Maggior  Consiglio  di 
Palazzo  Ducale  la  manifestazione  intitolata  “Stati  Generali  dell’Economia”,  che  vedrà  la 
partecipazione  di  oltre  duecento  persone  appartenenti  ai  diversi  settori  dell’economia  ligure, 
nazionale e internazionale;

Premesso, altresì,  che l’Ente comunale si è fatto carico dell’organizzazione e della realizzazione 
dell’evento citato e che alla giornata presenzieranno anche numerosi rappresentanti istituzionali e 
sarà  l’occasione  di  un  ampio  confronto  e  di  un  approfondimento  dei  temi  legati  allo  sviluppo 
dell’imprenditoria, dell’industria e del commercio nella città di Genova e nella regione;

Considerato necessario e opportuno, anche in relazione all’importanza dell’evento e al connesso 
ritorno di immagine per l’Ente, che in tale circostanza si possa riservare un servizio continuo di 
ristoro (“welcome coffee”) e di convivialità a beneficio di tutti i partecipanti all’evento;

Verificato che:
- l’Ente Palazzo Ducale, Fondazione per la Cultura, si è dotata di una propria lista di fornitori  
accreditati,  in  possesso delle  competenze  tecnico/professionali  da questa  richieste  ai  fini  del 
rispetto, da parte della Fondazione stessa, della propria Certificazione di Qualità ISO 9001;

- nella  lista  di  fornitori  di  cui  sopra  sono presenti  n.  3  imprese  accreditate  sulla  piattaforma 
informatica denominata Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestita da 
Consip S.p.A.;

-  risultano attive su MEPA sono le seguenti:

 Capurro Ricevimenti S.r.l. P.I. 02531170104

 La Cucina di Nonno Cuoco S.a.S. P.I. 01503380998

 Svizzera Eventi S.r.L. P.I. 02289630994

Valutato di procedere ad aggiudicare, sulla base del criterio del minor prezzo, il servizio di cui in 
oggetto previa trattativa diretta con tre operatori su MEPA, registrate ai numeri 308808, 309574 e 
309582;

Considerato che, entro i termini fissati dall’Ente, venivano presentate tre offerte come segue:
- Capurro Ricevimenti S.r.l. Numero trattativa 308808

-  La Cucina di Nonno Cuoco S.a.S. Numero trattativa 309574  

-  Svizzera Eventi S.r.L. Numero trattativa 309582

Valutata positivamente l’offerta economica presentata dalla Società La Cucina di Nonno Cuoco 
S.a.S. e allegata al presente provvedimento quale parte integrante, per il servizio di catering di cui 
in  oggetto  e  meglio  dettagliato  nell’allegato  dell’offerta  economica,  per  un  importo  pari  a  € 
5.900,00 oneri fiscali esclusi,  importo risultato minore e congruo, anche in relazione al servizio 
offerto e al numero stimato dei partecipanti;

Considerato inoltre che l’Amministrazione ha già concluso un precedente rapporto contrattuale con 
la Società succitata con un alto grado di soddisfazione in quanto la prestazione è stata eseguita a 
regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
Ritenuto  pertanto  opportuno  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla Società La Cucina di Nonno Cuoco S.a.S. – Via Mazzini, 29 
– 16016 Cogoleto (GE) - P.I. 01503380998 (C. Benf. 50650) il servizio di catering per il giorno 29 
novembre 2017, per la somma di € 5.900,00 oneri fiscali esclusi;
Ritenuto altresì di poter dispensare, ai sensi della normativa vigente, l’aggiudicatario del servizio in 
oggetto  dalla  prestazione  della  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  dello  stesso,  in  ragione 
dell’importo limitato dell’affidamento;

Dato atto che:
- non deve farsi applicazione del termine dilatorio per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, 
comma 10, lett. b) del d.lgs. 50 del 2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del 18 aprile 2016, n. 50;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla Società 
La  Cucina  di  Nonno  Cuoco  S.a.S.  –  Via  Mazzini,  29  –  16016  Cogoleto  (GE)  -  P.I. 
01503380998 (C. Benf. 50650),  il contratto di servizio catering per l’evento intitolato “Stati 
Generali  dell’Economia”  che avrà luogo presso la  Sala  del Maggior Consiglio  di Palazzo 
Ducale,  come  meglio  specificato  nell’allegato  dell’offerta  economica,  per  un  totale  di  € 
6.490,00, importo ritenuto congruo, di cui imponibile € 5.900,00 e € 590,00  IVA 10%, come 
da  trattativa  diretta  MEPA  n.  309574  e  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante (CIG ZF120CD8BE);

2)  di mandare a prelevare, in ambito istituzionale, la somma di € 6.490,00 al Capitolo 78660 
*Contributi  agli  investimenti  a  altre  imprese  c.d.c.  3230.8.07  -  Sviluppo  Economico  e 
Politiche  Attive  del  Lavoro -  P.d.C.  2.3.3.3.999 -  C.O. 680.1.7 -  crono 2014/63 – previa 
riduzione di € 6.490,00 sull’IMP. 2018/333 ed emissione di nuovo impegno di pari importo 
(IMPE 2018/2992);

3)  di dare atto che la somma di € 6.490,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

4)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “Atto di liquidazione”, nei limiti di spesa di cui al punto 2) del 
presente  provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva 
previdenziale ed assicurativa;

6)  di non fare applicazione, ai sensi della normativa vigente, del termine dilatorio di cui all’art. 
32, comma 9, del Decreto Legislativo n. 50/2016 per la stipula del contratto; 

7)  di dare atto che il contratto è stipulato tramite firma digitale, come da programma informatico 
MEPA,  sulla  piattaforma  alla  procedura  “trattativa  diretta  n.  309574”  e  registrato 
nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione 
permanente;

8)  di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i.;

9)  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona  della  Dott.ssa  G.  Pesce  Direttore  della  
Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi  ai  sensi dell’art.  6 bis della legge 
241/90 nonché all’art. 42 del Decreto legislativo 50/2016;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, 267;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-122
AD OGGETTO: SERVIZIO DI WELCOME COFFEE PER EVENTO PALAZZO DUCALE 
“STATI GENERALI DELL’ECONOMIA” - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, A SEGUITO DI TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA DI CONSIP, ALLA DITTA LA CUCINA DI NONNO CUOCO S.A.S. (CIG 
ZF120CD8BE)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










